

CUSPIDE SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS S.A.
BALANCE GENERAL

Al 31 de diciembre del 2013

	Nota	31/12/2013	31/12/2012
ACTIVOS			
DISPONIBILIDADES		1,282,240	1,421,905
Efectivo	4.1	1,282,240	1,421,905
INVERSIONES FINANCIERAS		5,579,699	7,841,253
Entidades financieras del País	4.2	5,579,699	7,841,253
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR	4.3	23,772,433	20,981,748
Comisiones por Cobrar		6,620,971	7,715,016
Impuesto sobre la renta diferido		17,091,462	12,806,732
Otras cuentas por cobrar		60,000	460,000
BIENES MUEBLES E INMUEBLES	4.4	1,488,181	2,025,350
Equipos y Mobiliario		4,702,691	4,702,691
Equipo de cómputo		3,416,802	3,416,802
Depreciación Acum. Bienes muebles e inmuebles		(6,631,312)	(6,094,143)
OTROS ACTIVOS	4.5	7,294,991	6,639,921
Gastos pagados por Anticipado		127,626	172,556
Depósitos en garantía		7,167,365	6,467,365
TOTAL DE ACTIVO		39,417,544	38,910,176
PASIVO			
		13,738,323	14,422,867
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES	4.6	13,738,323	14,422,867
Cuentas y comisiones diversas		12,857,904	13,522,448
Provisiones		880,419	900,419
PATRIMONIO			
		25,679,221	24,487,309
CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO DE FUNCION		17,000,000	13,000,000
Capital pagado ordinario	4.7	17,000,000	13,000,000
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS		188,460	188,460
Capital pagado adicional	4.8	188,460	188,460
RESERVAS PATRIMONIALES		874,060	874,060
Reserva Legal	4.9	874,060	874,060
RESULTADOS ACUMULADOS		6,424,789	8,048,189
Utilidad Acumulada ejercicios anteriores	4.10	6,424,789	8,048,189
RESULTADOS DEL PERIODO		1,191,912	2,376,600
Utilidad neta del periodo	4.11	1,191,912	2,376,600
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		39,417,544	38,910,176

Gabriela Romero Herrera
Contador

Carlos A. Vega León
Auditor Interno

Luis Murillo Bolaños
Gerente General

**CUSPIDE SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS S.A.
ESTADO DE RESULTADOS**

Para el ejercicio comprendido del 1 de enero 2013 al 31 de diciembre 2013

	Nota	30/09/2013	31/12/2012
INGRESOS FINANCIEROS	4.12	1,607,349	1,824,469
Ganancia por diferencial cambiario		-	166,321
Otros Ingresos Financieros		1,607,349	1,658,148
GASTOS FINANCIEROS	4.13	45,338	73,134
Otros gastos financieros		45,338	73,134
RESULTADO FINANCIERO		1,562,011	1,751,336
INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS		245,242,930	230,812,178
Por colocación de seguros	4.14	245,242,930	230,812,178
GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	4.15	196,807,854	183,485,179
Por colocación de seguros		186,879,241	174,160,444
Otros Gastos operativos		9,928,612	9,324,735
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO		48,435,076	47,326,999
GASTOS ADMINISTRATIVOS	4.16	48,023,356	45,683,192
Por gastos de personal		30,061,366	28,248,620
Por otros gastos de administración		17,961,990	17,434,572
RESULTADO OPERACIONAL NETO ANTES DE IMPUESTO		1,973,731	3,395,143
Impuesto sobre la renta		592,119	1,018,543
Gastos no deducibles (Impuesto a sociedades)		189,700	
RESULTADOS DEL PERIODO		1,191,912	2,376,600

Gabriela Romero Herrera
Contador

Carlos A. Vega León
Auditor Interno

Luis Murillo Bolaños
Gerente General

**CUSPIDE SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

Para el periodo comprendido del 1 de enero 2013 al 31 de diciembre 2013

Descripción	Notas	Capital Social	Aportes Patrimoniales no capitalizados	Ajustes al Patrimonio	Reservas Patrimoniales	Resultados acum. Al inicio de periodo	Total
<u>Saldos al 31 de diciembre 2011</u>		13,000,000	188,460	-	700,000	8,357,621	22,246,081
<u>Originados en el periodo 2012</u>							
Utilidades Acumuladas					174,060		174,060
Reservas legales						(174,060)	(174,060)
Impuesto a Sociedades						(135,372)	(135,372)
Utilidad del 01/01/2012 al 31/12/2012						2,376,600	2,376,600
<u>Saldos al 31 de diciembre del 2012</u>		13,000,000	188,460	-	874,060	10,424,789	24,487,309
Utilidades Acumuladas							-
Reservas legales							-
Impuesto a Sociedades							-
Utilidad del 01/01/2013 al 31/03/2013						1,191,912	1,191,912
<u>Saldos al 31 de diciembre del 2013</u>		13,000,000	188,460	-	874,060	11,616,700	25,679,220

Gabriela Romero Herrera
Contador

Carlos A. Vega León
Auditor Interno

Luis Murillo Bolaños
Gerente General

CUSPIDE SOCIEDAD AGENCIA DE SEGUROS S.A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Para el periodo comprendido del 1 de enero 2013 al 31 de diciembre 2013

	2,013	2012
<u>Flujo de efectivo de las actividades de operación</u>		
Utilidad al 30/09/2013	1,973,731	3,395,143
Ganacias y pérdidas a revelar		
Depreciación del periodo	537,169	594,541
Impuesto sobre la renta periodo	(592,119)	(1,018,543)
<u>Variación en los activos aumento o disminución</u>		
Inversiones financieras	2,261,554	2,798,348
Comisiones por cobrar	1,094,045	(1,254,366)
Impuesto de renta diferido	(4,284,730)	(3,595,087)
Otras cuentas por cobrar	400,000	(440,000)
Gastos pagados por anticipado	44,929	47,697
Depósitos en garantía	(700,000)	-
Equipo de cómputo	-	(576,516)
<u>Variación en los pasivos aumento o disminución</u>		
Cuentas y comisiones diversas	(684,544)	450,503
Flujo neto de efectivo usados en las actividades de operación	<u>50,034</u>	<u>401,719</u>
<u>Flujos netos de efectivo usado en actividades de financiamiento</u>		
Utilidades acumuladas	-	(62,000)
Impuesto a Sociedades	(189,700)	(135,372)
Reserva Legal	-	62,000
Flujos netos de efectivo usado en actividades de financiamiento	<u>(189,700)</u>	<u>(135,372)</u>
Efectivo y equivalentes a inicio de año	1,421,905	1,155,557
Efectivo y equivalentes a final del periodo	<u><u>1,282,239</u></u>	<u><u>1,421,904</u></u>

Gabriela Romero Herrera
Contador

Carlos A. Vega Leon
Auditor Interno

Luis Murillo Bolaños
Gerente General